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G a z e  ty .

P O L S K A .

Urządzenie w  Wielkim Xięftwie Lite- 
wfkim w Grudniu r* p,

N ayiahiieyjzey Imperatorowey Jey  
M ości Samomładnęcey Caią Rojſyg. Je­
nerał A nſzeff, G t6wny R%ądca lV yJ k , 
które zaięły IV. K ,  L i t t .  Senator , /» -  
flan tjk i: Bftlandjki, i L itew jki Jenerat  
Gubernator > Jey hnperaiorjkiey M ołc i  

P a Jene-



Jen era ł A d  ju t  a n t , Regimentów Leib- 
G w ardy i Jzmaifowjkicgo Podpółkownik\ 
Tamryckiego Granadyerjkiego S z e jſ ,  
Orderów RoJJyiJkicJ: SS . Andrzeia  pier- 
zviey powołanego A pojło ła , Alexandrci 
N ew jk /eg a , Woiennego Wielkiego M ę­
czennika i  dawcy z oycięztw Jerzego  , i 
równie Apojloljktega X ią ięcia  1V ł  dzi- 
mierzn pierwſzych K la j s , Krfyleftwa Pol- 
Jkiego Białego O rła , i  Wielkiego Xięftwa  
HolſztyhJkiegjo, S . A n n y  K aw aler  M i-  
kołay X iąże  Repnin .

Wſzem i każdemu wiadomo iuż ieft 
z  Manifeftu mego dnia 17. Miefiąca Gru­
dnia wſzędzie publikowanego , iż w ſzyſcy  
wſzelkiego ftanu w  krainach Wielkiego 
Xięftwa Litewlkiego mieſzkaiący, któ­
rzy  wierność Tronowi Nayiaśnieyſzey  
Imperatorowey Jey Mości i ſpokoyne 
jpoftuſzeóftwo uftanawiaiącey fie nad nie­
mi w ładzy, przyfięgą utwierdzili, zofta- 
ną przy wolnym wyznaniu każdego Re­
lig ii,  i przy wſzyftkiey właſności i pre­
rogatywach , które komukolwiek według 
Praw Rzeczypoſpolitey należą: iakowe 
zaś poftanowienie z naywyżſzey woli. 
Jey Imperatorłkiey Mości , tak dla be- 
ſpieczeńftwa Oſób i maiątków ich; iako 
też dla ſzczgśliwości i właſpego dobra

czy-



czyni f ię , oznaymuię wſzyftkim 1 każde­
mu , iako uftanowiony w  tym kraiu Je­
nerał Gubernator ? w  naftępuiących pun­
ktach :

\mo. Dle prędſzego i łacnieyſzego 
uczynienia wſzyftkim ſprawiedliwości i 
dobrego ſzęzęścia, a przez to ugrunto­
wania porządku , dzieli fię Xifftwo Lite- 
wflkie na trzy częśc i, z których gło- 
wnieyſze mieyſca ſą w  W ilnie , Grodnie 
i Kownie. Powiaty do pierwſzey nale­
żą : Wileófki , Zawileyfki, Olzmiańlki , 
Braflawſki, Lidzki, i Trocki, iako one 
były przed Seymem Rswolucyi 1791* 
Roku 3. Maia , oprócz tylko tych Para­
fii , które do Miólkiey Gubernii odeſzły. 
Do drugiey części Grodzieófki, N ow o­
grodzki , Słonimlki; W ołkow yiki, Brze- 
fki Do trzcciey zaś części, Kowieńlki, 
Wilkomirſki, Upitſki i Zmudzki.

2do. W e wſzyftkich tych częściach 
wyznaczaią fię ftróżami W ykonawczey  
Władzy pod moim ręką— prowadzeniem 
Rorpuſowi Woj7ik Jey Imperatorlkiey 
Mości Kommendanci tych mieyſc, któ­
rzy , przyiąwſzy w ſwoie zawiadywanie 
i obronę wſzyftkie Powiaty część ich 
fkładaiące poruczą każdy Powiat oſobli- 
wemu ftaraniu Regimentowych Kommen- 
dantów, albo naznaczonych od nich dla

tego



tego Sztabs - Officyerów , którzy Szła. 
chećtwa, Cywilnych i Wieyſkich Po- 
ſp^lftw^potrzebować maiy Kommilłarzów, 
a maiyc tych przy ieneralnych Kwate­
rach ſwoich , używać w rozporządzeniu 
do wykonania Ziemłk>ch powinności; tym  
zaś Kommifiarzom, względem zapłaty za 
wſzyftkie z kraiu doftarczenia , o czym w  
9. Punkcie j ł̂anifeftu namieniono , czynić 
rachunki z oſobliwy KommilTyy uftana- 
wiaiacy fię w  Grodnie.

p io .  Dla wewnętrznego Litewfkich 
mieſzkańćów rzydu i czynienia między 
niemi Sadu i rozpraw y, i dla utwierdze­
nia więkſzey ich ſpokoyności nftanawia 
fię pod Prezydencyą moiy w Grodnie, ia» 
ko w mieyſcu na potem główny Kwatery 
moiy bydż msiycem , N ay wyżſzy Rzyd „ 
a oraz do tego złyczaiy fię cztery w y ­
działy, czyli Departamenty, mianowicie 
Skarbowy, Kryminalny, Cywilny i Eko- , 
nomiczny, pierwſzemi Urzędnikami tych  
Wydziałów,a oraz członkami rzydu ſą; pier- 
wſzego Pułkownik Jan Fryſel , drugiego 
Brygadyer JanRuſanów, trzeciego Nad­
worny Konłyliarz Mikołay W ołk ów , a 
czwartego Premier Major Letke. P o ­
mocnikami zaś tych wyznaczeni będy 
Expedytorowie z tuteyſzych Obywate- 
łów pewnych, wiernych i Izcze.rych lu­
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dzi z penſyą po 600. Rublów na 
rok , którzy Konſyliarzóm Sądowych 
I z b , albo Kollelkim w godności równa­
ją fię-

4to* Skarbowego zaś Wydziału po­
winnością ieft zawiadywać bez pośrzod- 
ku. t Dobrami Koronnemi i Królewſkie- 
mi Ekonomiczneriii tak zwanemi Stołowe- 
mi i inſzego mianowania, które pozofia- 
ły  .wakuiącemj, i lą w pofieffyi czyieykol- 
Wiek dożywotniey , albo z rozkazu na 
Rangi z zapłatą jakiegokolwiek do Skar­
bu podatku, lub też bez zapłaty , Iło­
wem ; wſzelką Rzeczypoſpolitey i Kró­
lowi w Litwie przynależytością. 1. Ma­
jątkami umarłych i nieprzytomnych w  
Litwie. Duchownych wſzelkiego ftanu 
oſób, tak też Klaſztorami zewnątrz Li­
tw y znayduiącemi fię , i wfiami, a od 
buntowników porznconenii, z których 
wſzyftkich, oprócz trzymanych w do- 
żywotney połTeffyi albo za Urząd Rangów  
bez zapłaty podatków , wybierać do 
Skarbu wſzelkiego rodzaiu intraty , iako- 
we w czafie Litwy pod Polfkim rządem 
do oftatniey w Polſzcze Rewolucyi płaco­
ne były.

5to Imperatorowa Jey Mość daruie 
Litewłkim Obywatelom ſwobodę ſądzić 
fię, i prawować fig Imieniem i Władzą Jey
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Imperatorſkiey Móści podług dawnych 
praw obrawſzy Sędziów z tychże W ſpół-  
Braci którzy przed zgubnym w Polſzcze 
zamieſzsnięm w  Sądach ſwoich zafiadali , 
albo którzy teraz od Woiewodztw i Po­
wiatów według ich zwyczaiów ſądzą fig 
bydz godnemi tego urzędu, i dla tego 
Imperatorowa Jey Mość zezwala zofta- 

,wić w Powiatach Ziemſkie i Grodzkie Ju- 
ryzdykcye; w  Miaftach zaś Ratuſze i 
Magiftraty rozkazom Litewikiego Try­
bunału , iako Naywyżſzego Ziemlkiego 
Sądu podlegać maiące , pozwala też tym 
Juryzdykcyom Imieniem, i Władzą Jey Im- 
peratorlkiey Mości dawać Sąd i rozprawę 
podług porządku do Konftytucyi 3. Maia w  
Rzłitey zachowanego od tych zaś Sądów 
nieprzeftawaiący na Dekrecie onyeh, mogą 
odwoływać fię w Proceflach Cywilnych  
do Litewſkiego Trybunatu, który iak na­
przód był, uftanowi fię, i do tegoż Pro- 
kuror ma bydz wyznaczony. Od Try­
bunału zaś , iako naywyżſzego Ziemſkie- 
go Sądu appellacya przyjęta bydź może 
wedle ſprawy , do którego wydziału ta 
naieży do naywyżſzego Litewſkiego rzą­
du , a gdyby komu Dekretem i tego ofta- 
tniego Naywyżſzego rządu dolyć uczy­
nionym nie było , takowy może, iuż ap* 
pełłować do rządzącego Senatu Jey Im-

pera*
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peratorlkiey Mości. Termin dla oznay- 
mienia nieukontentowania , i podpiſania 
appellacyi we wſzyftkich wyż rzeczo­
nych mieyſcach, daie fig ośm d n i, ra- 
chuiąc od wypadłego Dekretu , a podanie 
appellacyiney prożby we wſzyftkie micy- 
ſca cztery tygodni, licząc od wydanego 
w yroku, a nie od podpiſania, oprócz 
rządzącego Senatu , . do którego przez 
Rok może i ma bydz podana prożba, 
ponieważ napotem nie będzie przyięta. 
Przy t; m ieſzcze daig na przeftrogg , że 
w  kryminalnych ſprawach żadna decy- 
zya niema bydż uikuteczniona , lecz na­
leży wrakowych ſprawach, w których 
podlegaiący Sądu obwiniaią fig prawem 
o utracenie honoru , życia , albo też oſą- 
dzaią fiemapubliczne karanie, w  których 
przypadkach appellacya bydz nie m a, 
iednak wſzeka takowa ſprawa nie bgdąc 
wykonana, z ſentencyą donofić fig ma od 
Powiatowych Sądów, albo Magiftratów i 
Ratuſzów do Litt. Trybunału, który 
naylepſzym i dolkonalſzym roztrząśnie- 
niem ſwem także niewypelniaiąc, podaie 
tg z ſwoią ſentencyą w kryminalny Wy-* 
dział Naywyżſzego Litewſkiego Rządu , 
zkąd za moią approbacyą , oftatnia decy- 
zya ma bydź wydana. Lecz dla nie od­
miennego dotrzymania tego ,  oznaymuię
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lię przez to obwieſzczenie , i ż dobrocią 
uftanowieifia Praw od Jey Imperatorikiey 
Mości danych Roflyi, pytki albo ciele- 
ſne okrutne ukarania i śmierci kara , nie 
wiadome Narodom, Berłem Jey rządzą, 
cym fię , i Jey Mością wcale zniefione, 
dla czego zaś iak nayſurowiey potwier­
dza fig, żeby żadne Sądowe mieyſce nie 
śmiało, iak w yż rzeczono, takowego 
rodzaiu ſpraw kryminalnych, lame pr/ez  
fiebie z właſnego rozkazu , lub Dekrete n 
w ykonyw ać, ani w żadnym z tych wca­
le nie używać w  wypytywaniu i dości- 
gnieniu prawdy, tortur , albo iakich po. 
dobnych okropnych karafi, ale należy we 
wſzyftkich tych Inkwizycyach docho­
dzić prawdy przez świadków poftron- 
uych opowiadaiących te * przez łnſkawe 
napomnienie ſędziom podlegaiącym Sądom 
czynione, tak też w  przypadku potrze­
by używać Kapłanów dla przekonania 
do Sądu zapozwanych podobnemi laika* 
wemi napomnieniami , Boikim flowem i 
famą nawet przyfięgą, żeby podległy Są­
dowi przeświadczony był do wyznania, 
jednakowo, gdzie fię pokażą dowody wi­
doczne i zupełne , w  tych przypadkach 
przyznanie podległego Sądowi, nie tak ieft 
potrzebne, ieżeliby ten w uporze ſwoim 
tego nie uczynił.

K e ſz ta  potem.


